
1学期後半がスタートしました 

長い夏休みを終え，子供たちが明るい笑顔で登校してきました。夏休み中，交通事故や水の事故 

といった，大きな事故に遭うことなく過ごしたことを何よりうれしく思います。子供たちが，夏休 

みの出来事を楽しそうに話す姿から，充実した時間を過ごしたことが伝わってきました。これも保 

護者の方々，地域の皆様が児童の良いところを見付けて，励ましていただいた成果かと思います。 

学校では，子供たちが夏休み中に体験した様々なことを，今後の学校生活に生かしていきたいと 

考えています。今後も保護者の方々，地域の皆様と協力しながら，教育活動を進めてまいりますので，引き続きお力

添えを賜りますよう，よろしくお願いいたします。 

 

 

 

※９月１２日の陸上記録会に向けて，６年生が放課後練習を行う予定です。練習後に下校しますので，通常より帰宅時刻が

遅くなる場合があります。御理解御協力をお願いいたします。 

 

８月 

２５日 
金 お話朝会 ４校時限 給食なし  

１３日 水 ４年校外学習（卸町） 着衣水泳（５年 ６年） 

１４日 木 着衣水泳（ひまわり ３年 ４年） 

２６日 土 図書室土曜開放 １５日 金 着衣水泳（１年 ２年） 

２７日 日   １６日 土   

２８日 月 給食再開 １７日 日   

２９日 火 ＳＣ １８日 月 敬老の日 

３０日 水 陸上記録会健康相談 １９日 火 集金日 全学年４校時限 ＳＣ 

３１日 木 ３年校外学習（イオンスタイル卸町） ２０日 水 
６年陸上記録会予備日 ６年弁当の日 

全学年４校時限（６年は記録会の場合６校時限）   

９月 

１日 
金 生活アンケート（２・４・６年）  ２１日 木 

全学年４校時限 

２日 土 図書室土曜開放 ２２日 金 お話朝会 全学年４校時限 

３日 日   ２３日 土 秋分の日 

４日 月 教科書配付 委員会③ ２４日 日   

５日 火 ＳＣ ２５日 月 代表委員会③ 中耳検査（１年） 

６日 水   ２６日 火 ＳＣ 

７日 木 
１・２年校外学習（動物園） 

３・４年親子ふれあい教室 
２７日 水 クラブ活動④ 

８日 金 生活アンケート（１・３・５年） ２８日 木  

９日 土 図書室土曜開放 ２９日 金 ＰＴＡバザー準備 

１０日 日   ３０日 土 ＰＴＡバザー 図書室土曜開放 

１１日 月 陸上記録会壮行会 

 

 
  ＳＣはスクールカウンセラー勤務日です。 

  予定が変更になる場合があります。 １２日 火 
６年陸上記録会（延期の場合６校時限）  

６年弁当の日  ＳＣ 

学校だより No.6                             令和 ５ 年 ８ 月 ２ ５ 日（金） 

 

協働型学校評価：自分のよさを理解し，主体的に行動できる児童の育成（自分のよさを理解することができる） 

仙台市立東宮城野小学校 

TEL ：022-239-5481 

https://www.sendai-c.ed.jp/~togusyo/ 白もくれん  

９／２４ 

仙台駐屯地の記念行事

(９／１８から空砲訓

練，飛行訓練実施） 



＜早寝，早起き，朝ご飯＞…「すくすくシート」の実施について 
今日から授業が再開しました。これからは学校生活に合わせた生活リズムに切り替えること 

が大切です。そこで，明日から１週間，「すくすくシート」を実施します。御家庭でもカードを 

活用しながら，お子さんに「早寝，早起き，朝ご飯」や学習の準備，家庭学習の習慣が身に 

付くよう励ましていただければと思います。 

カードは，保護者の方にコメントを記入していただいた上で提出となりますので， 

御協力をお願いします。  

熱中症に注意を 

暦の上では秋となりましたが，朝から気温の高い日が続いています。 

気温の高い中で生活する際には，汗を拭いたり，水分をこまめにとったりすることがとても 

重要です。ハンカチやタオル，水筒の持参を忘れずにお願いします。帽子で日差しが直接頭部に

当たらないようにすることも有効です。必要に応じて登下校等でも帽子を着用させていただけれ

ばと思います。 

学校では，気温だけでなく，暑さ指数（ＷＢＧＴ）を判断の目安としています。暑さ指数が「厳 

重警戒」の場合は屋外での授業や活動，外遊びを制限することがあります。また，指数が最も高い「危険」の場合

は外遊びや体育の授業，プールでの学習を中止することがありますので，御理解願います。 

朝の健康観察をお願いいたします 

            県内ではこの夏，ヘルパンギーナ感染症が流行しています。夏休み前には市内の学校

で新型コロナウイルス感染症による学級閉鎖も多数見られました。 

久しぶりに行動制限がなくなった夏休みとなり人の移動も増えたことから，今後も感

染症の流行には十分な注意が必要です。朝の健康観察をしっかりと行い，体調が優れない

場合は無理をせず，御家庭で休養をとることも必要になります。お子さんだけでなく，御

家族全員の健康状態にもどうぞ気を配ってくださるようお願いいたします。 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

生活アンケートの実施について 

１学期後半となりました。学校ではお子さんの様子をしっかりと把握し，今後の教育活動

を推進していきたいと考えております。 

その取組の一つとして，９月１日に２・４・６年生，９月８日に１・３・５年生を対象 

とした生活アンケートを実施します。 

アンケートの結果，必要に応じて担任とお子さんが面談を行っていきます。お子さんが気になっていることや

困っていること，いじめの有無等を確認し，児童が安心して学校生活を送れるようにしていきたいと考えており

ます。 

アンケートや面談の内容によっては，御家庭にお知らせをしたり，更に聞き取りをしたりする場合があります。 

保護者の皆様と学校とが連携し，お子さんの健やかな成長を支えていければと思っておりますので，どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

教科書配付について 

９月４日に，２学期に使用する教科書を配付します。担任から，御家庭に持ち帰るための 

袋等の準備のお知らせがありますので，御協力をお願いいたします。 

また，今回配付した教科書の使用開始については，担任からの指示をお待ちください。使 

用開始までに記名の上，御家庭での保管をよろしくお願いいたします。 

万が一落丁乱丁等があった場合には，すぐに担任にお知らせください。 


